
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 48»

_  Ул. Абдуллаева, 74 А, пос. Новый Кяхулай, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367915 
e-mail: ege200648@vandex.ru. ОГРН 1070561000322, ИНН 0561041796, КПП 057101001, ОКПО 49165385

«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2020 году»

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской 
Федерации от 10 июня 2020 г. № 842 «Об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования и вступительных испытаний 
при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета в 2020 году» и в соответствии с частью 4 статьи 60 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г, № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказов Министерства Просвещения РФ от 11 июня 2020 г. 
№293/650 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования в 2020 году», 
№294/651 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования в 2020 году»

1. Утвердить прилагаемые особенности проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 2020 году:
1.1. К участникам ГИА-9 относятся:
обучающиеся образовательного учреждения, в том числе иностранные граждане, 
лица без гражданства, в том числе соотечественники за рубежом, беженцы и 
вынужденные переселенцы, не имеющие академической задолженности, в полном 
объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план 
(имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за IX 
класс не ниже удовлетворительных), подавшие заявления на участие в ГИА-9 в 
установленный пунктом 12 Порядка срок, имеющие результат «зачет» за итоговое 
собеседование по русскому языку и допущенные в 2020 году к ГИА-9;

лица, осваивающие образовательные программы основного общего

Приказ № 22(1)- П

по МБОУ «СОШ №48» от 15.06.2020 г.

п р и к а з ы в а ю :

mailto:ege200648@vandex.ru


образования в форме семейного образования, либо лица, обучающиеся по не 
имеющим государственной аккредитации образовательным программам 
основного общего образования, зачисленные в организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам основного общего образования, - для прохождения 
ГИА-9 экстерном и подавшие заявления на участие в ГИА-9 в установленный 
пунктом 12 Порядка срок, получившие на промежуточной аттестации отметки не 
ниже удовлетворительных, имеющие результат «зачет» за итоговое собеседование 
по русскому языку и допущенные в 2020 году к ГИА-9;

лица, допущенные к ГИА-9 в предыдущие учебные годы (не имеющие 
академической задолженности, в полном объеме выполнившие учебный план или 
индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным 
предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных), имеющие 
результат «зачет» за итоговое собеседование по русскому языку), но не 
прошедшие ГИА-9 или получившие на ГИА-9 неудовлетворительные результаты 
по соответствующим учебным предметам в предыдущие учебные годы и 
подавшие заявления на участие в ГИА-9 в установленный пунктом 12 Порядка 
срок.

ГИА-9 проводится в форме промежуточной аттестации, результаты которой 
признаются результатами ГИА-9 и являются основанием для выдачи аттестатов 
об основном общем образовании путем выставления по всем учебным предметам 
учебного плана, изучавшимся в IX классе, итоговых отметок, которые 
определяются как среднее арифметическое четвертных (триместровых) отметок за 
IX класс.
1.2. К участникам ГИА-11 относятся:

лица, обучающиеся по образовательным программам среднего общего 
образования, в том числе иностранные граждане, лица без гражданства, в том 
числе соотечественники за рубежом, беженцы и вынужденные переселенцы, не 
имеющие академической задолженности, в полном объеме выполнившие 
учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по 
всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по 
образовательным программам среднего общего образования не ниже 
удовлетворительных), имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение 
(изложение), подавшие заявления на участие в ГИА-11 в установленные пунктами 
11 и 12 Порядка сроки и допущенные в 2020 году к ГИА-11;

лица, осваивающие образовательные программы среднего общего 
образования в форме самообразования или семейного образования, либо лица, 
обучающиеся по не имеющим государственной аккредитации образовательным 
программам среднего общего образования, в том числе обучающиеся по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
получавшие среднее общее образование по не имеющим государственной 
аккредитации образовательным программам среднего общего образования, и 
прикрепившиеся для прохождения ГИА-11 экстерном к организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам среднего общего образования, 
получившие на промежуточной аттестации отметки не ниже удовлетворительных, 
имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение), подавшие



заявления на участие в ГИА-11 в установленные пунктами 11 и 12 Порядка сроки 
и допущенные в 2020 году к ГИА-11;

лица, допущенные к ГИА-11 в предыдущие учебные годы, но не 
прошедшие ГИА-11 или получившие на ГИА-11 неудовлетворительные 
результаты по соответствующим учебным предметам в предыдущие учебные 
годы, восстановленные в образовательные организации на срок, необходимый для 
прохождения ГИА-11 в 2020 году и подавшие заявления на участие в ГИА-11 в 
установленные пунктами 11 и 12 Порядка сроки.

ГИА-11 проводится в форме промежуточной аттестации, результаты 
которой признаются результатами ГИА-11 и являются основанием для выдачи 
аттестатов о среднем общем образовании путем выставления по всем учебным 
предметам учебного плана образовательной программы среднего общего 
образования итоговых отметок, которые определяются как среднее 
арифметическое полугодовых (триместровых) и годовых отметок обучающегося 
за каждый год обучения по указанной форме

2. Зам. директора по УВР Анварову М.А. разместить данный приказ на 
официальном сайте МБОУ «СОШ №48».

Директор МБОУ «СОШ №48»:

=




